(157) *Exp. in Ex.*, C, f. 48^{va}, ll. 6-10 : Deus enim nobiscum est, utpote indistinctus, nos autem secum non sumus, utpote distincti, quia creati et terminati. Propter quod deo, utpote interminato, diffinitio non competit, ut ait avicenna. Diffinitio enim ex terminis est. — Avicenne, *Metaphysica*, tr. VIII, cap. 4 (éd. Venetiis 1568), f. 99^{rb}, 1128-31 : *Primus igitur non habet genus, et ideo non habet differentiam. Quia enim non habet genus, non habet differentiam, ideo non habet diffinitionem. Nec fit demonstratio de eo, quia ipse non habet causam. Similiter non queritur de eo quare.*

(158) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{rb}, ll. 39-53 : Ratio qua producitur in esse leo est alia et distincta a ratione equi. Hec autem ratio non est nichil, nec ipsa producitur, sed est ante rem cuius est ratio et secundum ipsam res producitur. Tota in re producta et tota extra. Propter quod, re mutata vel corrupta, ipsa, scilicet ratio, nec corrumpitur nec mutatur. Hoc ex augustino. Iterum etiam, ratio ista cum sit distincta, alia huius et alia alterius, oportet concipere quod aliud dicat preter nudam dei essentiam in qua nulla alietas, nullus numerus, nec re nec intellectu, ses simplex unitas. Planum est autem quod talis ratio ante non potest esse ratio sine omni esse, quia nec malum potest esse malum sine omni esse ; propter quod nichil est se toto malum, sed semper malum est in bono, in bono creato aliquo. — Pour la référence à Augustin, v. *supra*, p. 194, note 151.

(159) V. *supra*, pp. 72-74.

choses ont dans l'Intellect divin la même « pureté » et « plénitude » essentielle : en tant que « pure », une raison idéale doit être exclusivement ce qu'elle est, c'est-à-dire distincte de toute autre raison¹⁶⁰, mais en tant qu'*esse plenum* elle doit rester indistincte du *vivere et intelligere* de Dieu¹⁶¹. Cette antinomie de la « distinction indistincte » s'exprime dans l'image de la « Vie » ou du « bouillonnement formel », où les *omnia* se compénètrent dans l'Un, sans donner lieu à l'altérité et au nombre qui n'apparaîtront que dans la production extérieure, sous les formes substantielles des êtres particuliers. Si l'intellect humain connaît les choses dans leurs raisons éternelles *distinctes*, c'est qu'un moment de négativité, qui rend possible la définition, représente l'envers de l'affirmation pure d'une espèce ou d'un genre. C'est un mode réduit, contracté à une finitude déterminée, de la *negatio negationis* indéterminée, propre à l'Un qui exprime l'indistinction absolue de l'Essence. Comme le mal ne peut subsister que dans une nature bonne, comme la négation dépend de l'affirmation, de même une raison idéale, tout en étant distincte des autres dans la définition qui la fait connaître, doit subsister indistinctement dans l'Un comme la « négation » incluse dans la *negatio negationis* et absorbée par cette « affirmation très pure » de l'Être absolu.